

# Avoin tiede ja tutkimus -hanke

## Uutiskirje 2/2015

21.4.2015

Avoin tiede ja tutkimus -hankkeen uutiskirjeeseen kootaan hankkeen tärkeimmät uutiset. Uutiskirje on tarkoitettu kaikille avoimesta tieteestä kiinnostuneille. Uutiskirje lähetetään sähköpostitse tilaajille joka toinen kuukausi ja julkaistaan www:ssä osoitteessa [www.avointiede.fi/uutiskirje](http://www.avointiede.fi/uutiskirje). Ohjeet uutiskirjeen tilaamiseen ja tilauksen lopettamiseen ovat tämän uutiskirjeen lopussa.

### OKM myönsi avustuksia avoimen tieteen tulosten hyödyntämiseen

ATT-hankkeen Tieto käyttöön -rahoitushaussa myönnettiin avustusta yhteensä 1 081 000 euroa tieteen ja tutkimuksen tulosten hyödynnettävyyden ja saavutettavuuden parantamiseksi sekä avatun tiedon vaikuttavuuden lisäämiseksi innovaatiotoiminnassa. Arvioinnissa huomioitiin hakemusten tärkeysjärjestys ja merkitys avoimen tieteen ja tutkimuksen kansallisessa edistämisessä sekä käytettävissä olevat määrärahat. Rahoitettaviksi valittiin seuraavat hankkeet:

- Aalto-korkeakoulusäätiö: Linked Open Data Science -palvelu (217 729 euroa)
- Svenska Handelshögskolan: Nopea siirtyminen avoimuuteen - NopSA (179 921 euroa)
- Jyväskylän yliopisto: Suomi rinnakkaistallentamisen mallimaaksi - Suunnitelma avoimen julkaisemisen prosessien tukemiseksi (196 800 euroa)
- Turun yliopiston koulutussosiologian tutkimuskeskus RUSE: Avoimen tieteen yhteiskunnallisen vaikuttavuuden mittarit (258 472 euroa)
- Seinäjoen ammattikorkeakoulu Oy: Avoimuuden lisääminen korkeakoulujen käyttäjälähtöisessä innovaatioekosysteemissä (228 078 euroa)

Lisätietoja [OKM:n tiedotteesta](#)

### ATT-työryhmäseminaari: uusia kannusteita avoimuuden edistämiseen kaivataan

ATT-hankkeen työryhmäseminaari pidettiin Tieteiden talolla 27.3. Tilaisuuden avanneen johtaja Riitta Maijalan mielestä paljon hyvää työtä on tehty. "Yksilöiden innostus on tuottanut ryhmien innostusta ja organisaatiot ovat lähteneet liikkeelle ja silloin tästä oikeasti syntyy tämä lumipallovyöry." Avoimuuden politiikat ja Julkaisujen avoin saatavuus -ryhmät ovat saaneet raporttinsa valmiiksi ja ne julkaistaan pian avointiede.fi:ssä. Useassa esityksessä OA-julkaisuja toivottiin mukaan yliopistojen rahoituskriteereihin. Jutut työryhmäseminaarista löytyvät [ATT:n Portti-mediasivustolta](#) ja [academies.fi-sivulta](#) ja linkit esityskalvoihin ja videoituihin esityksiin löytyvät sivulta <http://avointiede.fi/esitysmateriaalit>.

## **Tutkimusaineistojen pitkäaikaissaatavuus -työryhmä ja Palvelutyöryhmä aloittivat toimintansa**

ATT-hankkeessa toimintansa aloittaa kaksi uutta työryhmää. Palvelutyöryhmää vetää Ville Tenhunen Helsingin yliopistosta ja ryhmän tavoitteena on selkeyttää palveluiden roolia tutkimusprosessissa ja edistää palvelujen yhteentoimivuutta. Tutkimusaineistojen pitkäaikaissaatavuus -ryhmää vetää Esa-Pekka Keskitalo Kansalliskirjastosta ja ryhmän tehtävänä on edistää tutkimusten tulosten pitkäaikaissaatavuutta. Lisätietoja [ATT-hankeen työryhmien sivulta](#).

## **Sari Räisänen ATT-hankkeen koulutuskoordinaattoriksi**

ATT-hankkeen koulutuspalveluiden koordinaattoriksi on valittu Sari Räisänen ja hän aloitti työnsä 1.4.2015. Avoimen tieteen koulutuksia koordinoidaan Kansalliskirjastosta ja tietoa tulevista koulutuksista ja koulutuksiin liittyvät materiaalit ovat löydettävissä sivulta <http://avointiede.fi/koulutus>. Koulutuksia tullaan järjestämään keskitetysti eri kohderyhmien tarpeet huomioiden ja niiden pääasiallisena tarkoituksena on kouluttaa kouluttajia, jotka huolehtivat avoimen tieteen periaatteiden huomioimisesta ja koulutusten järjestämisestä omissa organisaatioissaan. Koulutuksiin liittyvissä kysymyksissä yhteydenotot [sari.raisanen@helsinki.fi](mailto:sari.raisanen@helsinki.fi) ja [att-koulutus@postit.csc.fi](mailto:att-koulutus@postit.csc.fi)

## **Tuuli-starttiseminaarissa innostettiin yhdessä tekemiseen**

Tuuli-projektissa luodaan tutkijoille työkalu aineistonhallinta- suunnitelmien laatimiseen. Työkalun avulla voidaan välttää päällekkäistä työtä ja keskittää polut ohjeistuksiin ja rahoittajien vaatimuksiin yhteen järjestelmään. Tuuli-starttiseminaari pidettiin 24.3. Tilaisuuden kaikin puolin onnistunut tunnelma sekä esitysten sisältö ja ajankohtaisuus johdattivat kuulijat täysipainoisesti aineistonhallinnan maailmaan. Lisätietoja Portista: [Tuuli-starttiseminaarissa innostettiin yhdessä tekemiseen](#) ja [Tuuli – työkalu tutkimuksen datanhallinnan suunnitteluun](#).

## **Tervetuloa testaamaan Avoimen tieteen ja tutkimuksen käsikirjan verkkoversiota ja kommentointialustaa!**

Julkaisemme Avoimen tieteen käsikirjan toisesta osasta avoimen verkkoversion, jossa kuka tahansa pääsee vaikuttamaan sen sisältöön. Käsikirja julkaistaan kevään aikana luku kerrallaan osoitteessa <http://avointiede.fi/www-kasikirja>. Palautteen avulla Käsikirjaa muokataan vastaamaan entistä paremmin tutkijoiden ja tutkimusorganisaatioiden tarpeisiin.

Kommentointi tapahtuu erillisellä alustalla, jossa voi kohdistaa ehdotuksia ja kommentteja Käsikirjan eri osiin, klikata tykkäyksiä ja jakaa Käsikirjan osia

sosiaalisessa mediassa. Linkit alustaan löytyvät <http://avointiede.fi/www-kasikirja> -sivulta vihreinä nappeina. Keskustelu on jaettu eri teemoihin ja kustakin tekstikappaleesta on tekstin lopussa linkki kyseisen teeman näkymään. Sivulla ja alustassa on jo jonkin verran sisältöä ja lisää ollaan lataamassa.

Olisimme kiitollisia, jos mahdollisimman monet teistä kokeilisivat kommentointia uuden alustan avulla. Samalla saisimme levitettyä linkkejä ja tietoa Käsikirjasta ja sen kommentoinnista mahdollisimman laajasti. Voimme helposti poistaa lisättyjä sisältöjä pyydettyä, joten olkaa rohkeita ja kommentoikaa matalalla kynnyksellä.

Kannustamme teitä hyödyntämään verkostojanne ja kutsumaan kollegoitanne ja yhteistyökumppaneitanne mukaan testaamaan. Kommentointiprosessi on tärkeä osallistamisen tapa ja avoimuuden kulttuurinmuutoksen edistäjä. Prosessin kautta saamme arvokasta tietoa siitä, miten tutkijat näkevät avoimen tieteen hyödyt ja haasteet.

### **Tulevia tapahtumia**

- 6.5. Toimintakulttuurin avoimuuden tilannekuva -seminaari, OKM, Jukola (kutsutilaisuus tutkimusorganisaatioiden johdolle)
- 11.11. Avoimen tieteen ja tutkimuksen foorumi Tampereen yliopistolla

### **Uutta luettavaa**

- [UNESCO:n Open Access –opinto-ohjelma](#)
- [Aalto-yliopiston Open Access -koulutus](#)
- [Sami Borg: Miten tutkimusdataan viitataan?](#)
- [Arja Tuuliniemi: Tiedelehtien avoin saatavuus – miten siihen päästään?](#)

### **Uutiskirjeen tilaaminen ja tilauksen lopettaminen**

Uutiskirjeen tilaaminen: Mene sivulle <https://postit.csc.fi/sympa/info/att-uutiset>, klikkaa nappia Tilaa (Subscribe) ja kirjoita sähköpostiosoitteesi aukeavaan ikkunaan. Sen jälkeen saat vahvistusmailin sähköpostiin ja hyväksy tilauksen klikkaamalla mailissa olevaa linkkiä.

Uutiskirjeen tilauksen lopettaminen: Mene sivulle <https://postit.csc.fi/sympa/info/att-uutiset>, klikkaa nappia Poistu listalta (Unsubscribe). Saat vahvistusmailin listalta poistumisesta sähköpostiisi.

Vaihtoehtoisesti voit lähettää sähköpostia osoitteeseen [avointiede@postit.csc.fi](mailto:avointiede@postit.csc.fi). Tähän osoitteeseen voit myös lähettää kommentteja, toiveita ja vinkkejä uutiskirjeeseen.

Uutiskirje lähetetään tilaajille osoitteesta att-uutiset@postit.csc.fi. Pyydämme kaikkia kiinnostuneita tilaamaan uutiskirjeen.

### **Avoin tiede somessa**

@AvoinTiede Twitterissä <https://twitter.com/avointiede>

Facebook <https://www.facebook.com/avointiede>

<http://avointiede.fi/>

### **Avoin tiede ja tutkimus -hanke**

[Opetus- ja kulttuuriministeriön](#) rahoittaman Avoin tiede ja tutkimus -hankkeen tavoitteena on, että vuoteen 2017 mennessä Suomi nousee yhdeksi johtavista maaksi tieteen ja tutkimuksen avoimuudessa ja että avoimen tieteen mahdollisuudet hyödynnetään laajasti yhteiskunnassa. Lisäksi tavoitteena on edistää tieteen ja tutkimuksen luotettavuutta, tukea avoimen tieteen ja tutkimuksen toimintatavan sisäistämistä tutkijayhteisössä sekä lisätä tutkimuksen ja tieteen yhteiskunnallista ja sosiaalista vaikuttavuutta.



Opetus- ja  
kulttuuri-  
ministeriö



**AVOIN TIEDE  
JA TUTKIMUS**